REFUERZA LO APRENDIDO
NUMEROS ROMANOS

Destreza. Leer y escribir cantidades expresadas en niimeros romanos hasta 1 000.

Recuerda los simbolos, sus valores y las reglas.

1. Escribe el numero correcto:

CC=

CbhV =

DLX =

CML =

CXXV =

DLVI=

Se leen de izquierda a derecha y de mayor a menor,

Se leen de izquierda a derecha y de mayor a menor.

El namero seguido de otro igual o inferior. Suma

Un nimero inferior delante de uno mayor. Resta

Los simbolos pueden repetirse hasta tres veces 1. X, C, M.

No se repiten V. L, .

1 solo puede restar a: V, X.
X solo puede restar a: L, C.
C solo puede restar a D, M.

CXC=

DCCX =

DLXXII =

CLXXIX =

DCCLXX =

CMXXXVII =

DCLXXXIV =
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320=

615=

94

1l

412 =

541 =

225 =

332 =

123 =

226=

714 =

115=

5=

149 =

2. Compara los niimeros y coloca (<>, 0 =)

XXXV

Vil

XXIX

XVII

m

28

36

15

X1V

XXXI

v

XX

Xvll

31

12

25

17
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XXu

v

XXXVI

XXIX

Xvil

XIX

XXI

Vil

XXXI

IX

XXV

XXVII

XXXV

XVIII

Vi

XXXI

X1

Xl
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